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BEBEDOURO PARA TODOS 2009/2012

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 16 de maio de 2011.
OEP/307/2011/is

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciagdo e aprovagdo dessa Egrégia Camara em regime de
urgéncia, o projeto de Lei que dispGe sobre abertura de credito especial no valor de
R$224.426,88 (Duzentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e
oito centavos), que especifica. ’

O crédito em questao refere-se a subvengdes a entidades da rede Crianga e Adolescente do
municipio de Bebedouro.

Cordialmente

Joao Bati
Prefeito

A Sua Exceléncia o Senhor
Carlos Renato Serotine
Presidente da Camara Municipal
Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado”
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PROJETODE LEI No 72 / 2011

Dispde sobre abertura de credito especial no valor de R$224.426,88 (Duzentos e
vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos), que
especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuigdes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislagcdo em vigor, a
abertura de um credito especial no valor de R$224.426,88 (Duzentos e vinte e quatro mil,
quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos), para ocorrer a despesas com
investimentos a serem realizados por Entidades ndo Governamentais, com recursos a
serem liberados mediante créditos efetuados pelo BNDES, de acordo com Contrato de
Concessao de Colaboragcdo Financeira ndo reembolsavel n° 08.2.0325.1, valores

conforme seguem discriminados:

Paragrafo Unico - Entidades a serem beneficiadas:

DCA Desenvolvendo a Crianca e o Adolescente R$ 59.450,80
Casa de Santa Clara R$ 24.991,00
CEFA - Comunidade Educativa Filgus Assuncao R$ 18.549,88
CEPROBEM-Centro de Est. e Proj. p/o Bem Estar do Menor R$ 14.360,80
Casa de Santo Expedito R$ 60.328,00
Casa do Adolescente de Bebedouro R$ 12.155,00
Colégio Anjo da Guarda R$ 21.591,40
CIEB - Centro Integrado de Equoterapia de Bebedouro R$ 13.000,00

TOTAL R$224.426,88

Art. 2° - Para abertura do credito a que se refere o artigo 1°, sera utilizada a seguinte
dotacgéo:

09 Assistencial e Promoc¢ao Social
09.05. Rede Crianga e Adolescente de Bebedouro

4450.00.00-08.243.4001-2125- Transf. a Instituicdes Privadas sem fins lucrativos
R$ 224.426,88

PRI 1) ©. 7, L~ TOTAL R$ 224.426,88

VOTOS FAVORAVEIS

Y bz

e

TOS CONTRARIOS
ABSTENGOES

__/:_;: UPENCIAS |

Carlos Renato Serotine
PRESIDENTE
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Art. 3° - 0 valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo nos termos do
artigo 43 da Lei Federal n°. 4320/64.

Art. 4° - As despesas decorrentes da presente lei correrdo a conta das dotagGes proprias,
consignadas no orgamento vigente, suplementadas, se necessario.

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicag&o, revogadas as disposicGes
em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 16 de maio de 2011.
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Jodo BatistaBianchini
Prefeito M}micipal
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“Deus seja Louvado”



Praca Abilio Manoel, 46 — Centro — Cep 14700-349 — Fone 3342-1641*

- _Bebedouro,' 11 de abril de 2011

p-ﬁcio n° 023/11 D.C.D.

Ao Ilmo.sr. Diretor

Vlmos pelo presente solicitar a retxﬁcac;ao do rol das entldades nao-
govemamentals que obtiveram recurso do BNDES para execugao de seus
projetos, especificamente onde estd escrito Assentamento Reage Brasil,
alterar| para Colégio Anjo da Guarda, entidade devidamente registrada ¢
inscrita no Conselho Municipal dos Direitos da Crlanga © do Adolescente
(CMDCA)
| Tal alteragdo se faz necessaria, ja que o Assentamento Reage Brasil ¢
o local onde ¢ desenvolvido um dos projetos sociais da instituicdo e ndo €
uma pessoa juridica independente.

Nesta ocasido, aproveitamos para pedirmos desculpas pelo erro.
| Apresentamos nesta oportunidade, nossos protestos da mais elevada
estlma e distinta conmderagao

.~ Maria Ahc%ﬂ%e?toelho

Rede Criangge Adolescente de Bebedouro

Ilmo Sr ’
JOSUE MARCONDES DE SOUZA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO PDE E INANCAS

A/C LDSON GAZOTTI

) ‘
i - REDE CRIANCA E ADOLESCENTE DE BEBEDOUR‘Q&'




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOUR@

PROJETO DE LEI N° 072/2011: DispGe sobre aber’tura

de crédito adicional especial no valor de R$224.426,88

(duzentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e seis reais e
oitenta e oito centavos) que especifica.

PARECER DO ASSISTENTE JURIDICO LEGISLATIVO

1 — Diante das atribuicbes pertinentes ao Assistente Juridico — Legislativo (Resolugao 74/2003)
passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LEI em epigrafe, o qual dispée sobre a
abertura de crédito adicional especial no valor de R$224.426,88 (duzentos e vinte e quatro mil,
quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos) que especifica.

Isto posto, passo a dar meu parecer.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988.

2 — Na espécie que o parecer focaliza, & claro o artigo 30, inciso I, no que concerne a
competéncia do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-se
claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pelo presente
PROJETO DE LEI, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderao ser abertos créditos adicionais
especiais condicionados a prévia autorizacao legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, é
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

3 — O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias reservadas a
competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias orcamentarias,
bem como as autorizagcdées para abertura de créditos adicionais, que se envolvem intimamente
com o orcamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

- matéria_orcamentaria e a que autorize a abertura de
créditos adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvengbes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA do presente PROJETO
DE LEI partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em
vicio de iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

4 — Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo Federal,
na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por decreto

“Deus seja louvado”
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executivo (vide art. 3° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para cobrir o

crédito adicional especial em questao.

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42. Os créditos suplementares especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizagdo por lei” e a “abertura por decreto” sdo dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questao da autorizagao legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicagao
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo de
que tal indicagdo somente sera necessaria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO
ESPECIAL cuja autorizagdo ora se busca. Vai nesse sentido, ndo sé o artigo 167, inciso V, da CF,
como também o artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. Sdo vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem
prévia autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e seréa precedida de exposicéo justificativa.

de modo que, por ocasido da edigao do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4. 320/64), indispensavel
sera a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel sera a indicagdo da importancia, a espécie do mesmo e a
classificagdo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do crédito adicional especial, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigédo
do decreto executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicagéo da disponibilidade de
recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142
edicdo, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as quais
ndo haja dotagédo orcamentaria especifica. Sdo autorizados
pela Camara e abertos por decreto do Executivo. Esses
créditos so se justificam quando as despesas imprevistas a que
visam ocorrer, surgidas posteriormente a elaboragdo do
orcamento, ndo encontrem cobertura nos recursos da reserva
de contingéncia. De outra parte, € através da utilizacdo de
créditos especiais que se tornam disponiveis os recursos que,
em decorréncia de veto, emenda ou rejeicdo do projeto de
LOA, ficarem sem despesas correspondentes (CF, art. 166,
§8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para

“Deus seja louvado”
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a despesa e serdo precedidas de exposicdo justificativa. Tais
recursos provirdo do superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior, do excesso de arrecadac¢ao;
da anulacdo parcial ou total de dotacées or¢amentarias ou
de créditos adicionais autorizados e ndo utilizados; ou do
produto de operacées autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz o que se deve
entender por superavit e excesso de arrecadacéo.

Diante do exposto, ndo vejo qualquer vicio de competéncia ou legalidade
gue macule a incitava contida no PROJETO DE LEI em foco. Nesse sentido, uma vez atendidos
os dispositivos de lei acima mencionados, ndo vejo ébice a aprovagéo do presente PROJETO DE
LELI

E meu parecer, s.m.j.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de maio de 2011.

“Deus seja louvado”
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissédo de Justica e Redacdo ao Projeto de Lei n. 72/2011,
de autoria do Poder Executivo

Ementa: Dispbe sobre abertura de crédito especial no valor de R$

224.426,88 (duzentos e vinte e quatro mil quatrocentos e vinte e seis
reais e oitenta e oito centavos), que especifica

O Relator da Comissdo de Justica e Redagdo da Cémara Municipal de
Bebedouro, feita a Ieliur e a analise
....... (Cenlt

da propositura, decide emitir parecer de
................................... @J/T/Z// oM A é}fﬂ/fft‘

Sala das Comissdes, 19 de maio de 2011

/

Jose

lstfrde arvalho Neto
RELATO /

,./‘ \\-

Paulo Aurélio Bianchini
PRESIDENTE

v

N

nte eo Membro acolhem o parecer emitido pelo relator.

///

Valdeci Ramos de Castro
MEMB/RO

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br <)

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Financas e Orcamento ao Projeto de Lei n.
72/2011, de autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispoe sobre abertura de crédito especial no valor de R$
224.426,88 (duzentos e vinte e quatro mil quatrocentos e vinte e seis
reais e oitenta e oito centavos), que especifica.

O Relator da Comissédo de Financas e Orgcamento da Camara Municipal de

Bebedou /g felt? fd(—}ltur% e a analise das proposituras, decide emitir parecer
20010

RELATOR

O Presidente e o Membro acolhem o parecer emitido pelo relator.

B

Nelson Sanchez Filho
: PRE§TD ,NTE

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

R A
\‘j;‘ i ({3};*

@)

COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n. 72/2011, de
autoria do Poder Executivo.

Ementa: Dispée sobre abertura de crédito especial no valor de R$
224.426,88 (duzentos e vinte e quatro mil quatrocentos e vinte e seis
reais e oitenta e oito centavos), que especifica.

A Relatora da Comissdo de Assuntos Gerais da Cémara Municipal de
Bebedouro, feita a leitura g a analise da propositura, decide emitir parecer de

Sebastiana Maria ‘ b;'ll,'évéres de Camargo
RELATORA ‘

O Presidente e o Membro acolhem o parecer emitido pela relatora.

\\ PN ) s O
Carlos Alberto Costa
PRESIDENTE

Antonio Sampaio
MEMBRO

“Deus Seja Louvado”
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200
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Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 24 de maio de 2011.

Comunico-lhe que foram aprovados, na 162 Sessdo Ordinaria, realizada
ontem, dia 23/05, os Projetos de Lei n. 70, 71 72 e 73/2011, bem como ©
Projeto de Lei Complementar n. 08/2011, todcs de autoria do Poder
Executivo.

Para prosseguimento do processo legisiativo, encaminho-lthe em anexo
os respectivos Autografos de Lei de n. 42785, 4277, 4278, 4272 e de Lei
Compiementar n. 87/2011.

Atenciosamente. /o

t " i} e
N g

Caribs R’\énato Serotiné '
PRESIDENTE

A\

Excelentissimo Senhor
Jodo Batista Bianchini
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP

“Deus Seja Louvado”
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AUTOGRAFO DE LEI N2 4278/2011

Dispoe sobre abertura de um crédito especial no valor de R$ 224.426,88 (duzentos e
vinte e quatro mil quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos), que

especifica.
De autoria de Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,

usando de suas atribuigdes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a:Camara
Municipal aprovou a seguinte Lei: A SRR

Art. 12 Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legislacao- em, vigor, a
abertura de.um crédito especial no valor de R$ 224.426 88 (duzentos e vinte.e.quatro-mil
quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e oito centavos), para ocorrer a despesas com
investimentos a serem realizados por entidades ndo governamentais, com recursos a
serem liberados mediante créditos efetuados pelo BNDES, de acordo com Contrato de
Concessdo de Colaboragdo Financeira ndo reembolsavel n. 08.2.0325.1, valores

conforme seguem discriminados.

Paragrafo Gnico. Entidades a serem beneficiadas:

DCA Desenvolvendo a Crianca e o Adolescente .............occooeeiiienienen R$ 59.450,80

Casa de SaAnta Clara ......coooeoeeeeie ettt r e e et R$ 24.991,00

CEFA - Comunidade Educativa Filgus ASSUNGA0 .........c.ccoveveeiiieiieeeeneen R$ 18.549,88

CEPROBEM-Centro de Est. e Proj. p/o Bem Estar do Menor ................ R$ 14.360,80

Casa de Santo EXPedito ... R$ 60.328,00
Casa do Adolescente de Bebedouro ... R$ 12.155,00
Colégio Anjo da Guarda ........ S vy 5 SR A S iy s e 5 SR 50 R$ 21.591,40
CIEB - Centro Integrado de Equoterapia de Bebedouro ................oceve. R$ 13.000,00
Total ........... R$ 224.426,88.

Art. 22 Para abertura do credito a que se refere o artigo 1, sera utiizada a seguinte dotagao:

09 Assistencial e Promog&o Social

09.05. Rede Crianca e Adolescente de Bebedouro

4450.00.00-08.243 4001-2125-Transf. a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos ... R$ 224.426,88.

Art. 32 0 valor do presente crédito sera aberto por decreto do Executivo nos termos do
artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

“Deus Seja Louvado”
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Art. 42 As despesas decorrentes da presente lei correréo a conta das dotagbes propnas
consignadas no orgamento vigente, suplementadas, se necessario.

" Art. 59 Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposicdes em

contrario.
\

Nefson Sa%chez Fllho er % T de Camargo

Bebedouro, Capital Nacional ¢a Laranj, 23 de maio de 2011.

[\\ Carlos’Renato Serotine
[ PRESIDENTE

£ e SEC 2¢ SECRETARIO

ETARIO T~
\}

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



Projeto de Lei n® 72/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

LEIN®4326 DE 25 DE MAIO DE 2011

Dispbe sobre abertura de um crédito especial no valor de R$
224.426,88 (duzentos e vinte e quatre mil guatrocentos e vinte e
seis reais e oitenta e oito centavos), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuicdes

legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou & ele promulga a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada, na Contadoria Municipal, nos termos da legisla-
cao em vigor, a abertura de um credito especial no valor de R$ 224.426,88
(duzentos e vinte e quatro mil quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta
e oito centavos), para ocorrer a despesas com investimentos a serem
realizados por entidades nao governamentais, com recursos a serem
liberados mediante créditos efetuados peio BNDES, de acordo com Con-
trato de Concessao de Colaboracao Financeira nao reemboisavel n.
08.2.0325.1, valores conforme seguermn discriminados.

Paragrafo Unico. Entidades a serem beneficiadas:

r

| DCA Desenvolvendo a Crianca e o Adolescente ........... RS 59.450,80
Casade SantaClara ....coeeeveevevvvciceiciieceeene RS 24.991,00
CEFA - Comunidade Educativa Filgus Assungao ........... R$ 18.549.88 !
CEPROBEM-Centro de Est. e Proj. p/o Bem Estar
O MENOT .t R$ 14.360,80 }
Casa de Sanio Expedito oo R$ 60.328,00 1
Casa do Adolescente de Bebedouro ........cccocoeeveeeie. R$ 12.155,00 ||
C0l8Gi0 ANJO 2 GUAFGR +vv.vvveeeeeoeeeoeeooeooooo RS 21.591,40 ||
CIEB - Centro integrado de Equoterapia de Bebedouro . RS }

fotal ..o

i
L

Art. 22
a seguinte dotacao:

09 Assistencial e Promocéao Social ~

09.05. Rede Crianca e Adolescente |
de Bebedouro

4450.00.00-08. Transf. a Instituicbes Privadas

243.4001-2125- sem Fins Lucrativos .................... R$ 224.426,88.

Art. 320 valor do presente crédito sera aberio por decreto do Executivo
nos termos do artigo 43 da Lei Federal n. 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da presente lei correrao & conta das
dotacbes proprias, consignadas no orcamento vigente, suplementadas,
se necessario.

Art. 52 Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacao, revogadas as
disposicoes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 25 de maio de 2011.
Joao Batista Bianchini
Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria da Prefeitura.a 25 de maio.de 2011,
lvanira A de Souza

Escrituraria
"Deus seja Louvado”




